
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 281 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2018 PÁGINA 01 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK – ESTADO DO PÁRANÁ 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DOS CONTRATOS nº 126/2017, 127/2017, 128/2017, 128/2017, 

130/2017,131/2017 e 132/2017 
REF PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2017 

OBJETO: MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 
 

Pelo presente Instrumento de Aditivo Contratual, o qual possui como partes, de um lado o Município de Conselheiro 
Mairinck/Pr, neste ato representado por Seu mandatário Sr. Alex Sandro Pereira da Costa Domingues, Prefeito 
Municipal,  denominado como CONTRATANTE;  e do outro lado as seguintes empresas já devidamente qualificadas no 
Termo primitivo como CONTRATADAS: ALTERMED, CIRURGICA PARANA, CLASSMED. DIMACI, J RIBEIRO, 

MARINGA HOSPILATAR, VP MEDICAMENTOS. tem como certo e ajustado o que segue: 
Clausula Primeira: De comum e tempestivo acordo, nos termos da lei nº 8.666/93, ficam prorrogados para até dia 
30/11/2018, ou até entrar em vigência a nova licitação que está em atualmente em tramite por força deste Aditivo 
Contratual, o prazo de vigência do “Instrumento Principal dos Contratos nº 126/2017, 127/2017, 128/2017, 128/2017, 
130/2017,131/2017 e 132/2017 firmados no ano de 2017. Os valores permanecem inalterados; 
Clausula Segunda: Para dirimir eventuais dúvidas tanto do presente aditivo, como do Instrumento Principal, fica 

mantido como eleito, o foro da Comarca de Ibaiti, Estado do Paraná. 
Cláusula Terceira: Para cumprimento das obrigações ora prorrogadas, serão usadas as dotações orçamentárias 

destinadas à este fim do Orçamento Geral do Município; 
Por estarem justos e avençados, firmam este instrumento na presença de duas testemunhas, em 03 (três) vias de igual 
teor e forma, para que assim, surte seus fáticos e jurídicos efeitos. 
 
Conselheiro Mairinck, 06 de agosto de 2018. 
 
Município de Conselheiro Mairinck 

Alex Sandro Pereira da Costa Domingues 
 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DOS CONTRATOS nº 135/2017, 136/2017, 137/2017, 138/2017 

REF PREGÃO PRESENCIAL Nº 59/2017 
 

Pelo presente Instrumento de Aditivo Contratual, o qual possui como partes, de um lado o Município de Conselheiro 
Mairinck/Pr, neste ato representado por Seu mandatário Sr. Alex Sandro Pereira da Costa Domingues, Prefeito Municipal, 
denominado como CONTRATANTE; e do outro lado as seguintes empresas já devidamente qualificadas no Termo 
primitivo como CONTRATADAS: alpeças, bataguacu, edc, Waldemar . tem como certo e ajustado o que segue: 
Clausula Primeira: De comum e tempestivo acordo, nos termos da lei nº 8.666/93, ficam prorrogados para até dia 
31/01/2019, ou até entrar em vigência a nova licitação que está em atualmente em tramite por força deste Aditivo 
Contratual, o prazo de vigência do “Instrumento Principal dos Contratos nº 135/2017, 136/2017, 137/2017, 138/2017 

firmados no ano de 2017. Os valores permanecem inalterados; 
Clausula Segunda: Para dirimir eventuais dúvidas tanto do presente aditivo, como do Instrumento Principal, fica mantido 

como eleito, o foro da Comarca de Ibaiti, Estado do Paraná. 
Cláusula Terceira: Para cumprimento das obrigações ora prorrogadas, serão usadas as dotações orçamentárias 

destinadas à este fim do Orçamento Geral do Município; 
Por estarem justos e avençados, firmam este instrumento na presença de duas testemunhas, em 03 (três) vias de igual 
teor e forma, para que assim, surte seus fáticos e jurídicos efeitos. 
 
Conselheiro Mairinck, 10 de agosto de 2018. 
 
Município de Conselheiro Mairinck 

Alex Sandro Pereira da Costa Domingues 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 281 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2018 PÁGINA 02 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK – ESTADO DO PÁRANÁ 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 038/2018 

 
OBJETO: Aquisição de equipamentos agrícolas mediante a transferência de recursos da SEAB ao MUNICÍPIO DE 
CONSELHEIRO MAIRINCK, Termo de Convenio Nº 122/2018 
Com base nas informações constantes do Processo nº 064/2018, referente à Pregão Presencial Preço nº 038/2018 e em 
cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório e HOMOLOGO o 
procedimento ora escolhido, em favor das seguintes empresas: 
 

Fornecedor Especificações Marca Qtde Preço 

NOVO SOLO MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS 
AGRÍCOLAS LTDA 
CONTRATO 91/2018 

Plantadeira de plantio direto para 4 linhas 
Plantadeira de plantio direto para 4 linhas. Para 
milho com espaçamento de 70 cm, com sulcador e 
discos, com levantamento hidráulico  
 
Distribuidor de calcário e composto orgânico com 
capacidade mínima de  Distribuidor de calcário e 
composto orgânico com capacidade mínima de 2,5 
toneladas, com esteira de 80 cm de arrasto. 

KNAPIK 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BUDNY 

1,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1,00 

18.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
14.000,00 

neli teresinha silva 
maquinas epp 
CONTRATO 92/2018 

Pulverizador 600 l, 12 m barra manual.  
Pulverizador 600 l, 12 m barra manual, com 
levantamento hidráulico, com 24 bicos  

SOLOMAQ 1,00 8.899,00 

ALGOR METALURGICA 
LTDA EPP 
CONTRATO 93/2018 

Roçadeira 3 m 4 facas com transmissão direta 
Roçadeira 3 m 4 facas com transmissão direta, 
com  cardã  e levantamento hidráulico  

ALGOR 1,00 12.450,00 

MATSUOMAQ 
MAQUINAS AGRICOLS 
LTDA 
CONTRATO 94/2018 

Carreta agrícola com capacidade de 5 toneladas 
basculante com controle Carreta agrícola com 
capacidade de 5 toneladas basculante com 
controle remoto de 02 eixos. Rodado Duplo, 
mínimo 5m³  

MAQTRON 1,00 13.350,00 

Araujo&Araujo Comercio 
de Máquinas Ltda. ME 
CONTRATO 95/2018 

Sulcador de 02 hastes para plantio de cana-de-
açúcar.   

MATÃO 1,00 2.600,00 

Schlickmann & Rotta Ltda 
– ME 
CONTRATO 96/2018 

Subsolador com 5 hastes.  Com levantamento 
hidráulico Subsolador com 5 hastes.  Com 
levantamento hidráulico  

IBL Busse 2,00 3.520,00 

DELBA VICENTINI 
CREMASCO – ME 
 
CONTRATO 97/2018 

Ensiladeira de forragens para milho e cana-de-
açúcar, semi hidráulica, Ensiladeira de forragens 
para milho e cana-de-açúcar, semi hidráulica, 
transmissão a cardã, 12 facas, 4 rolos e quebra 
grãos, de 1(uma) linha de corte.  

CREMASCO 2,00 18.200,00 

 
Com base no Decreto nº 3.555/2000 e Art 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, em consequência, fica convocada a 
proponente para a assinatura do instrumento de contrato, nos termos do art. 64, caput, da Lei nº 8.666/93, sob pena de 
decair o direito à contratação sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 desta lei. 
 

 Conselheiro Mairinck, 10 de agosto de 2018  
 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 281 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2018 PÁGINA 03 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK – ESTADO DO PÁRANÁ 
 

EXTRATO DE CONTRATO 038/2018 

 
OBJETO: Aquisição de equipamentos agrícolas mediante a transferência de recursos da SEAB ao MUNICÍPIO DE 
CONSELHEIRO MAIRINCK, Termo de Convenio Nº 122/2018 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CONSLEHEIRO MAIRINCK 
CONTRATADAS A SEGUIR: 
 

Fornecedor Especificações Marca Qtde Preço 

NOVO SOLO MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS 
AGRÍCOLAS LTDA 
CONTRATO 91/2018 

Plantadeira de plantio direto para 4 linhas 
Plantadeira de plantio direto para 4 linhas. Para 
milho com espaçamento de 70 cm, com sulcador e 
discos, com levantamento hidráulico  
 
Distribuidor de calcário e composto orgânico com 
capacidade mínima de  Distribuidor de calcário e 
composto orgânico com capacidade mínima de 2,5 
toneladas, com esteira de 80 cm de arrasto. 

KNAPIK 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BUDNY 

1,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1,00 

18.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
14.000,00 

neli teresinha silva 
maquinas epp 
CONTRATO 92/2018 

Pulverizador 600 l, 12 m barra manual.  
Pulverizador 600 l, 12 m barra manual, com 
levantamento hidráulico, com 24 bicos  

SOLOMAQ 1,00 8.899,00 

ALGOR METALURGICA 
LTDA EPP 
CONTRATO 93/2018 

Roçadeira 3 m 4 facas com transmissão direta 
Roçadeira 3 m 4 facas com transmissão direta, 
com  cardã  e levantamento hidráulico  

ALGOR 1,00 12.450,00 

MATSUOMAQ 
MAQUINAS AGRICOLS 
LTDA 
CONTRATO 94/2018 

Carreta agrícola com capacidade de 5 toneladas 
basculante com controle Carreta agrícola com 
capacidade de 5 toneladas basculante com 
controle remoto de 02 eixos. Rodado Duplo, 
mínimo 5m³  

MAQTRON 1,00 13.350,00 

Araujo&Araujo Comercio 
de Máquinas Ltda. ME 
CONTRATO 95/2018 

Sulcador de 02 hastes para plantio de cana-de-
açúcar.   

MATÃO 1,00 2.600,00 

Schlickmann & Rotta Ltda 
– ME 
CONTRATO 96/2018 

Subsolador com 5 hastes.  Com levantamento 
hidráulico Subsolador com 5 hastes.  Com 
levantamento hidráulico  

IBL Busse 2,00 3.520,00 

DELBA VICENTINI 
CREMASCO – ME 
 
CONTRATO 97/2018 

Ensiladeira de forragens para milho e cana-de-
açúcar, semi hidráulica, Ensiladeira de forragens 
para milho e cana-de-açúcar, semi hidráulica, 
transmissão a cardã, 12 facas, 4 rolos e quebra 
grãos, de 1(uma) linha de corte.  

CREMASCO 2,00 18.200,00 

 
Prazo de entrega 30 dias após a emissão da requisição de compra 
Vigência do contrato 12 meses a partir da publicacao 
 
Conselheiro Mairinck, 10 de agosto de 2018  

 
 

 
Alex Sandro Pereira Costa Domingues 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 281 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2018 PÁGINA 04 

 
PORTARIA 054/2018 

Homologação de Chamamento Público 002/2018 
 

O Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, realizou a abertura do chamamento às 03:30 horas do dia 13 
de agosto de 2018, em sua sede, sob o comando da Comissão de Chamamento Público 002/2018.  
CHAMAMENTO PUBLICO DO TIPO MELHOR TÉCNICA COM O SEGUINTE OBJETO: Contratação de 01 (um) 
profissional da área médica mais especificamente médico clínico geral para atuar na equipe do PSF (Programa Saúde 
da Família) do município de Conselheiro Mairinck, com carga horária de 40 horas semanais e remuneração mensal de 
R$ 12.000,00 (doze mil reais) valor bruto, conforme lei Municipal nº. 223/2002 alterada pela Lei Municipal nº 624/2018, 
por um período de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato podendo ser prorrogado por igual período. 
Com base nas informações constantes do referente à no Chamamento Publico 002/2018 e em cumprimento aos 
termos do artigo 43, inciso VI, da lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório e HOMOLOGO o 
procedimento ora escolhido, em favor da seguinte profissional Larissa Siqueira Krezinski Balmant RG: 9.663.131-6 

PR. CPF: 059.551.269-02 CRM PR: 39011. 
VALOR E CARGA HORÁRIA: Carga horária de 40 horas semanais e remuneração mensal de R$ 12.000,00 (doze mil 
reais) valor bruto, conforme lei Municipal nº. 223/2002 alterada pela Lei Municipal nº 624/2018 

 

Conselheiro Mairinck, 13 de agosto de 2018. 

Alex Sandro pereira Costa Domingues 

Prefeito Municipal 
 
 

DECRETO Nº 69/2018 

 
SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, de acordo com art. 43 da Lei 4.320/64. 

 
  O Prefeito do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições 
legais e com base na Lei Municipal nº 638/2017 de 30/10/2017. 
 

DECRETA: 
 
      Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 535.385,00 (Quinhentos e 

trinta e cinco mil trezentos e oitenta e cinco reais), nas dotações orçamentárias: 
 
02  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO                              Acréscimo                                 30.000,00 
02.002ASSESSORAMENTO SUPERIOR                                                 Abertura 
04.122.0002.2003MANUT ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
240         00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 
02  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO                              Acréscimo                                 70.000,00 
02.002ASSESSORAMENTO SUPERIOR                                                 Abertura 
04.122.0002.2003MANUT ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
270         00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 
03  SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS                                 Acréscimo                                 50.000,00 
03.001DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS                                    Abertura 
15.451.0017.1007PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES 
400         00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 
03  SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS                                 Acréscimo                                 11.257,91 
03.001DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS                                    Abertura 
15.451.0017.1007PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES 
401         00774 SEDU PISTA DE CAMINHADA 44983-0 FONTE 774 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 281 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2018 PÁGINA 05 
 
03  SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS                                 Acréscimo                                 11.257,91 
03.001DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS                                    Abertura 
15.451.0017.1007PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES 
401         00774 SEDU PISTA DE CAMINHADA 44983-0 FONTE 774 
 
04  SECRETARIA DE SAÚDE                                                     Acréscimo                                 60.000,00 
04.001FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                Abertura 
10.301.0005.2019MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
3.3.90.34.00.0OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  
860         00000 Recursos Ordinários (Livres) 
                            
04  SECRETARIA DE SAÚDE                                                     Acréscimo                               100.000,00 
04.001FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                Abertura 
10.301.0005.2019MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
900         00000 Recursos Ordinários (Livres) 
           
04  SECRETARIA DE SAÚDE                                                     Acréscimo                                 25.000,00 
04.001FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                Abertura 
10.301.0005.2019MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
          971         00500 FMS - INVESTIMENTO SAÚDE FONTE 500-CAIXA 4014 e 420-0 
           
04  SECRETARIA DE SAÚDE                                                     Acréscimo                                 10.000,00 
04.001FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                Abertura 
10.301.0005.2062MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
1030        00495 Atenção Básica 
 
05  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                                                  Acréscimo                                 10.676,05 
05.002ENSINO FUNDAMENTAL                                                      Abertura 
12.361.0007.2031MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.1.90.91.00.0SENTENÇAS JUDICIAIS 
1430        00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 
05  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                                                  Acréscimo                                 10.000,00 
05.002ENSINO FUNDAMENTAL                                                      Abertura 
12.361.0016.2029TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1900        00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 239542 
 
07  SECRETARIA DE AGRICULTURA, AGROPECUARIA, IND E COMERCIO                 Acréscimo                                   451,04 
07.001AGROPECUARIA                                                            Abertura 
20.606.0013.2040MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E  AGROPECUÁRIA 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
2351        00510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 60005740 
 
07  SECRETARIA DE AGRICULTURA, AGROPECUARIA, IND E COMERCIO                 Acréscimo                                 1.000,00 
07.001AGROPECUARIA                                                            Abertura 
20.606.0013.2040MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E  AGROPECUÁRIA 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
2352        00511 Taxas - Prestação de Serviços 166-0 
 
07  SECRETARIA DE AGRICULTURA, AGROPECUARIA, IND E COMERCIO                 Acréscimo                                 29.032,00 
07.001AGROPECUARIA                                                            Abertura 
20.606.0013.2040MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E  AGROPECUÁRIA 
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
2370        00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 
07  SECRETARIA DE AGRICULTURA, AGROPECUARIA, IND E COMERCIO                 Acréscimo                               117.968,00 
07.001AGROPECUARIA                                                            Abertura 
20.606.0013.2040MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E  AGROPECUÁRIA 
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
2372        00773 SEAB TRATOR 44992-X FONTE 773 
 
08  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                        Acréscimo                                 5.000,00 
08.001FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                   Abertura 
08.244.0004.2052MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
2540        00761 BB- FEAS PPAS ESTADUAL - 37627-2 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 281 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2018 PÁGINA 06 
 
08  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                        Acréscimo                                 5.000,00 
08.004MANUTENÇÃO DO CRAS                                                      Abertura 
08.244.0004.2057Programa de Atenção Integral à Família - PAIF - CRAS 
3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3050        00934 BB- PISOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - 417050-X 934 
 

TOTAL     R$ 535.385,00 

 
Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura do crédito citado no artigo anterior o 

cancelamento parcial e/ou total das dotações orçamentárias, o Excesso de Arrecadação e o Superávit Financeiro de 
recursos livres e vinculados, de acordo com o artigo 43, § 1º, incisos I, II e III da Lei Federal nº 4320/64, anulação 
295.032,00, Excesso de Arrecadação 159.225,91 e Superávit Financeiro 81.127,09. 
 
 
02  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO                              Anulação                                  15.000,00 
02.002ASSESSORAMENTO SUPERIOR                                                 Abertura 
04.122.0002.2003MANUT ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
3.3.90.14.00.0DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
230         00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 
03  SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS                                 Anulação                                170.000,00 
03.001DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS                                    Abertura 
15.451.0017.2006MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
510         00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 
03  SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS                                 Anulação                                  15.000,00 
03.001DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS                                    Abertura 
15.782.0017.2013MANUTENÇÃO TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
680         00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 
04  SECRETARIA DE SAÚDE                                                     Anulação                                  29.032,00 
04.001FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                Abertura 
10.301.0005.2019MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
840         00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 
 
05  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                                                  Anulação                                  10.000,00 
05.002ENSINO FUNDAMENTAL                                                      Abertura 
12.361.0007.2031MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
1500        00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 239542 
 
 
                         
 
05  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                                                  Anulação                                  50.000,00 
05.003ENSINO INFANTIL                                                         Abertura 
12.365.0007.2032MANUTENÇÃO DE CRECHES 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
2040        00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 
07  SECRETARIA DE AGRICULTURA, AGROPECUARIA, IND E COMERCIO                 Anulação                                  1.000,00 
07.001AGROPECUARIA                                                            Abertura 
20.606.0013.2040MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E  AGROPECUÁRIA 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
2330        00511 Taxas - Prestação de Serviços 166-0 
 
                        
08  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                        Anulação                                  5.000,00 
08.003MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL                             Abertura 
08.244.0004.2052MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
2870        00934 BB- PISOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - 417050-X 934 
 

TOTAL     R$ 535.385,00 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 281 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2018 PÁGINA 07 

 
  Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
  Edifício da Prefeitura do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, aos quatro (04) dias do 
mês de julho do ano de dois mil e dezoito (2018). 
 

 
ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 


		2018-08-13T09:27:25-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




